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Abstract

Pesticides are widely used in agricultural areas to increase product quantity and
quality; however, such extensive uses of pesticides also affect non-target organisms
and pollute the surrounding environment. Contaminated areas can indirectly affected
many human activities including the beekeeping industry that usually move colonies
across farms for pollination and honey production. Not only pesticide residues affect
honey bee behavior and health, but also can be detected in honey, wax, and pollen.
Bee pollen is known to be an important protein source and has high chemical
absorption property. In this study, pesticide residues in bee pollen were examined
along with identification of dominant pollen types that may carry the chemicals. Three
European honey bee (Apis mellifera) colonies were placed at the Pasutara Farm &
Village, Ratchaburi province. Bees were allowed to forage freely during the experiment,
where pollen traps were placed in front of hive entrances to collect pollen samples
during October 2019 to March 2020. Pesticide residues in pollen samples were
prepared using QUEChERS method, and later analyzed using LC/MS (Liquid
Chromatography/Mass Spectrometry). Pollen components were analyzed using
conventional acetolysis method. Pollen types were identified and counted to assess
their number and volume ratio. The insecticide, imidacloprid, was found in pollen
samples as major chemical residue. Plant in genus Leucaena (Fabaceae) is found to
be a predominant pollen type accounted for 65.99% of total samples. The preliminary
results of this study will be a starting point for the development of alternative methods

pesticide contamination analysis by using bee pollen as indicators.

Keywords: Agriculture, Ecology, Farm, Pollen type
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Paraquat nYusdonlaw, aerdenley, te5lau, Indlaw, wsiaien, Aanelyu
Carbaryl ATSU3A 85, w3 85, ANSUNSA 85% AUUAIN, Lad-85, linnsu 85
Chlorpyrifos aaolnswed, yyivien 5 3, glupsed 40

Imidacloprid dlialaanin, muau, 0150 70, ledian Tnad, wesliai, anlnsw, Tusle, dlain




2.2 M5ANALaZUULIUBUVBIANSLAN LUS TTUUR

'
o a

ludagtuinisldansialimidndngivegaunsvargiialdd miuiindTunauag

AIVANANNINVBINANENLALARSINAINABIN1TVRIRaIatalimTedmadnsainnisly

answeilmindagiiviuruianeliiinn1sanAuasUuilouvesansialindndngiivlufunag
waNNLsTsHTALTUIIUILLN TeensanwluafanuINaIsIATin1ARTsRYE NS AER
Angialadesnitdesay 1 wavdniosay 99 dunszarevuiougduinden (Pimentel, 1995)

WBRANTUIDINANTENUVDINITANALAL UL DUVBIANTATN IR TN YA BT L UUTNIAILNUIN
g v a o U a Ada a9 o w oA A o & Y a v &8 o«
nelindunseiuaddisnldladmunelunismdn wu fvaquay dndndifu & vie

v W

WHAINANLNET BnvisAudutuvasansiadiidnivivnanauasUuilouasgnagauiiuiu

o =] a

MUTEAUYBIMILEDIMS (A1nd 1) wenainilarsialiindadngivureylia iy DDT,

slyphosate Way paraquat ens1n1saarsdeiuIudaliiusinalideulnsunagly

mmiaﬂyuz\lﬂé’ﬁﬂﬁidﬂ (Deer Howard, 1999)

Pesticide: Toxaphene
Water

Pesticide: DDD
Water

0.02 ppm 0.2 ppm

Plankton

Planktonic crustaceans
5.3 ppm; x265

73 ppm; x365

B §
N Goldfish 3
200 ppm; x1,000
Pelican i
Predator fish 1,700 ppm; x8,500 ! S

"
Small fish
10.0 ppm; x500

1,700 ppm; x85,000

v

v o I~

MW 1 fegansalinndndngiaianAsludiduinaey wagdwmaserslionmsvosd
(310 https://biothai.net/node/8688 )
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2.3 ANUEIAVDIINUS (Apis mellifera) NUADANAIMNITUNITINEAT

v 9 q

[ ' '
= (% aaa o a

N3 (Apis mellifera) \DuRsliinvwauiffudndneglunivelsy wening waz
WenyTueanats InduunasiiinnudAydusgranniedanindeuuarn1sviinunsnssy
YDIUYWINRENEIUIULDIINANLAN T IUNITRANLNATTAY dNgANTTUAITNIBINIT

WUU generalist Fegnunsamensianainvateaia awnsamemsianielusaiseuss 3 -

=

12 Alasums (British Columbia, 2015) waz@1u1sausudlmdduan1InkInasulem

[
=

(Delaplane and Mayer, 2000; Michener, 2007) f1g6Huywd3ain1sAN¥ITIING VIR
Y4 1% o aAa 1 dy .«é’ Y] Y o < < g.J/
Wuguwazanusaasesindanumuigansenisdesiaiugladisaduasusnlneuinvans

%779WFNIUILI Lorenzo Lorraine Langstroth Tud p.e. 1852 LLawé’amﬂwwémmmﬂﬂ

£ o s & X A Yo & & o - Y o o I
mwuqmLaﬂﬂuwuwLﬂwmﬂiiaﬂ,ﬂEﬂLif\muﬂ’liWGJ,ngULLU‘UﬂW‘JLamNﬂWi@MﬂUUiUUEQW‘LAﬁq

[
v

Hetugiivangausanisvinnunsnssuluseiugpamngsy
TuofniinUssllufeyarInIaATYRAVBIHAREANINITINYATIINNTHALNATVD
AauslunaneUszma Wy Yssimanauuinaiunsaaseselidigussmenduyan 433
> < ~ a daf o ¢
auneaa1suAuu1n1 Tl a.a. 1995 AnNandanansinensnisiugiduiiamannasiag

finandnnanidu yaesuazuwouila wsenivglsUarunsaasieseladngussmeduyan

N v s

137.8 a1ugls Tl A.A. 1998 IMNHANEANIINITINYATNHS uSiunyaNaunasiaedl

]

nandnnanily LudnvesRy rapeseed waziau1nen (Delaplane and Mayer, 2000; Scott-

4

Dupree et al., 1995) 1{usiu

a a (% L3

yonANTFslnanSugianiaratssiaiidunanasslaannnisiaeis Tawn 1) Ui

fanunsauvilnaunuimakaylddmsuniwnalueda 2) Tuie Hausadiuldniung
anuazealailosdniiguaut® antioxidant vienauluiaTasdionauiieiiiugad1ves
a v £ A =} < A & 44' ° PN =t

dum 3) Lol Nanansavdefuguiluifisulouasidudiunauveuniasdonuiiuaiuguin
WUl war 4) tnasila Aanunsauduusinadueimsiasuvesiyed Wudu (nmd 2)

(Michener, 2007)

B



AT 2 HARAUTNRS YR (A), Fuits (B), Toia () uay wnasia (D)

(@1n https://vvwvv.foodanddrinking.co.th/content/10050/honey—‘1:|f;’15&— ,
https://ieltsnc.wordpress.com/lUsweda/ , https://www.facebook.com/3529586
98449419/photos/a.352975365114419/352975345114421/?type=3&theater WLag

https://quillentries.wordpress.com/2014/05/09/bee-pollen-my-battle-with-allergies/)

2.4 msAnwigatunsldiadusvidsanedanm

nn1snelu U ae. 1962 6in1sldRsnmsaaouasiediidndngiiv Tanguin
wazansitupddludauneden Tneiadudnsiadunannyludunndelae 1) sasnisme
fias ioldsuansfiviansstananndslundndasianis 1w 1l uasinasiia 2) fgeu
Tutsitesninaeunan Wurawnaniinisudeuvedlanswinansendosuazansidn ity
laifusunsne (Celli and Maccagnani, 2003)

vonaniluerndmunsinmmsidinasiadussidiamdanmiosaninasiad
AnantAlun sl IusgedufifiauantRndrouiutiug (Activated carbon) dsanansage
Fuansduvaditliwautin (Hydrophobic oreanic compounds: HOCs) 1 aswAfifdauuas
wazansiaiiivuidouluundatinlg lagaunsnesuleauasatunisaaduansiniideiu
ﬁ’ﬁ]’mﬁmgﬁ%aaLﬂaiﬁaiﬁ’jmwzLﬁmmmmﬁqg}mijiuLaqaﬁlma‘uﬁﬂ (Hydrophobic
interaction) iAnTuszmraaAiitioatuiadnsfiouasusnailifdavennasits (Thio et
al, 2011) amsAnsdnanuanslidivinasiadusegiinlunsinmnnsiudeuses
answniidestumdauasiinndduiiuiy uanh srneluusnadiiinisldaseiianfisuay

(Y]

Fring (nsuNIsAIUANNETY, 2541)


https://www.foodanddrinking.co.th/content/10050/honey-%E0%B8%99%E0%B9%89%E0%B8%B3%E0%B8%9C%E0%B8%B6%E0%B9%89%E0%B8%87-
https://ieltsnc.wordpress.com/%E0%B9%82%E0%B8%9B%E0%B8%A3%E0%B8%9E%E0%B8%AD%E0%B8%A5%E0%B8%B4%E0%B8%AA
https://www.facebook.com/3529586%2098449419/photos/a.352975365114419/352975345114421/?type=3&theater
https://www.facebook.com/3529586%2098449419/photos/a.352975365114419/352975345114421/?type=3&theater
https://quillentries.wordpress.com/2014/05/09/bee-pollen-my-battle-with-allergies/

¥
=5 =

2.5 inauaidianunmvssdsndauiioldiadudviyianisdanin

nsAnwINeuniinred Bohme uavany (2018) Anwinisuuleuansialiindndngiie

Tagldinasiauisndu luiuiinsineasidsiuludszmegesdu Inewdaduvamg ¥

q

o v = & = Ql' &
SEUNY LLaga’Jumalel 621\'1a']lmiﬂG]irJT\]WUﬂ’]51JULUaua’]ﬁLﬂ@J@JqﬂWQWELUL@QULNHWSULLaZ
wun1AL nunsuuUeutiesfianluiiaieulquisusaznsngieuluinasisainyjmegues

Sty uwiluvaginasisanaiuralindununisuuilewvesansindiunnlunnifey wag

o0 v w A a

= = E I X v A a a
WaniLﬂﬂJﬂjﬂ@ljsﬁwsﬁWaq?JGU'U@IV]TJ‘ULU@UBQIULﬂaiﬁ\lﬁ‘ﬂjﬂﬁ'ﬂumallluuwLﬂu&l']mig']u‘l]ill']ﬂJ

a v Aay v a o ¢ =1
miwwmﬂm\‘]ma@wﬂﬂ (MRLS) 99NanNUNAINNITLAYIE

Y9

[

Maximum Residue Levels: MRLs LﬁummmgmsﬁaﬁmummiﬂuL"T‘Jaum'imﬁﬁw 9

A =<

o/ N o= [ 1w [y a P 1d [y = .
FW]EWGU"'UQLUUQ']WJLaGU UIUDNITEAUUITUIUE TN BT UUDUNT18NI9LAL (chemical

v o =)

hazard) 1y answniidadngnuinnAvagaluemisuyuduaromnsdnd lnederivuanis

v o A

Yueuasialimindngivluemiiudwdndusinnidivsinudenmuaiuansneiuniy
wlinvosasiadl G9A1 MRLs vesansiaiinauladnuilunisdneill 5 vdia laun Chlorpyrifos,
Imidacloprid, Carbaryl Wag Atrazine IaaiiA1 MRLs taitAu 0.05mg/kg. (50 ppb) d@au

1a o

paraquat §alaifiivunuIunas MRLs (European Commission, 2018)
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A5n1sAuau

3.1 Wufiudaagng

Anwfingstamidy & Jawaa degfitua axunas sine auis 2wy uiiud
yhnsnensauasey Tsawsd wavinauetififiuseunie Adeuseudefiuiiviinizinuas
u 9 finradneeiinisldarsiad InevhnnsAnwdeudifounaten wa. 2562 - fuias n.e.
2563

B

AN 3 AnaeanLedlag ddiie wgsnsvsy, @by 9 Nuin1sinersiAnIingg
Toa1siall (A) way @nmivuivisy (B)
(@70 https://www.thaiemarket.com/th/news/detail/61/We5131% 20%27Purifying%20Life’%20s0U

v

landladalndizani)

3.2 MSNUAIBES

lnefinwagyinisingunsaldninas (pollen trap) Livihdaaiugduay 3 $1vinns
Wudiregann 9 Weou WWunan 6 Weou lawn e naiau w.a. 2562 — Tuau w.A. 2563 39

o [3 c%’ I & A dg” ! [ 1 Id 1 1 o
wyNsiNUNasiafouas 1 Ase lnefinasiaannunaz Seasuuady 2 du IG]EJ?DULLﬁﬂu’]bLiJ

[ =)

JeYrllaNe1MINNATRY Useanas 1 nsu Bndruhlviwsgviansieiidndngity Ussana

Y

5 n5u 1Aulilu centrifuge tube vua 30 faddns WWudwiu 3 veen wanduluguy -20

NGB IGE!



[
= % 6

wananigalaviinsdrsranazinuiisiianinaziduunasemisvesisiugluyn o

]

\Wou LiveuYiTuNas81984 (pollen reference) Tumsseyvilafivennsvesiiaiugaininas

v
=

N

dl g 4’( Idl o dﬂl U ¥ U U
AN 4 JWPREINNINTTEAEN 3 T3 WIDUAUANLNET

3.3 Msnsadeuriavasssafitindagiganinasi
3.3.1 msaﬁ'mmsmﬁﬁﬁﬂﬁmgﬁ%mmnasﬁe #2895 QUEChERS (Quick Easy Cheap
Effective Rugged Safe) (Oliveira et al., 2016)
Extraction

dunasuszanas 5 ndu Miuly centrifuge tube YUM 30 UAAAMNT i (Milli Q)
uldUSunes 15 faddns uwduiy imidacloprid D-¢ 250 wilun$u wiewdu internal standard
w&RY acetonitrile (ACN) 15 fiaddns 1y vortex lidniu wdwadlumasn Extract kit 7
Uszneaunae anhydrous magnesium sulfate 4 n$3, sodium chloride 1 n$3, sodium
citrate 1 n3u wag sodium hydrogen citrate sesquihydrate 0.5 n3u 11l vortex T U
Wil Acetic acid 150 lulasans wazilutumies (centrifugation) firanass 1500 ¢ 1y

LIan 1 U
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AT 5 Aegnanasialu Extraction kit h&9INSUWAIES ALRANISLENTUIU

Clean up
A19EIUVDILUAIAIUVUIINTUNDU extraction 10 Haddns aslu Clean up kit 9
Usgneuniy Primary-secondary amine sorbent (PSA sorbent) 0.5 n§u, anhydrous
magnesium sulfate 0.5 N$u way C-18 silica 0.5 n5u wanlmw1iu warurluduinmiod
] Id a [ & o 14 a aa
ALY 1500 ¢ v1UuIan 1w FANIAUUYNINITANFITAEANATUUUY 6 UAAAAT AINTTUBN

Y

nenilsinsed (PTFE vuna 13 Ta8wns,0.2 luaseu) a1gainasnnaaauin 15 aaans

udszmemelulasiauw (N-purge) unuA WaIazaNAUMIY MeOH: HoO 0.5 iaddns tad

i o I A w vy 9] Y & o Y & =
ﬂqﬂmﬁaﬂqﬂﬂﬁﬂﬂiﬂaﬂﬂﬁﬂuﬂ'} LLaULﬂUiﬂU'ﬂu@LL“ULSU -20 ALY

B

AW 6 N5TEEmMlUlATU (A), Fg19annNNATRILLYIALAD (B)
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3.3.2 Mmasziviaaisafinndndnsig A1e Liquid chromatography wag Mass

v
spectrometry (LC/MS)
diegafinIuTununsanna Al A IadnIN¥INNATAETS QUEChERS Wad

v ]

o £ % -dl' d‘ ] a & a a o
UNHIVILATDI LC/MS WDNINI1FILATIE UV UAVDIFNTLANUN1AAARN WY

Y

AW 7 1389 LC/MS (6460 Triple Quadrupole LC/MS)

M990 2 NN5AIATEUU LC/MS

Instrument 6460 Triple Quadrupole LC/MS
Column ZORBAX Eclipse XDB-C18 2.1X150mm. 3.5 pym.
Mobile phase A: 0.1% Formic acid in H20
B: 0.1% Formic acid in MeOH
1381 (W) A (%) B (%)
0.00 90.0 10.0
3.00 90.0 10.0
Gradient 10.00 0 100.0
14.50 0 100.0
14.60 90.0 10.0
18.00 90.0 10.0
Flow rate 0.3 mL/min

Injection volume | 5.0 pl
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[

3.4 S3UYUANYIMITVDIHINUS

X A o 2

3.4.1 Mawdsudegunasiaaznasniieiinadnluuveemvasieiug §e3s
Acetolysis (Moar, 1985)

MN9w3ea acetic mixture (9:1) Tunszuonmie Tnen1siAu acetic anhydride Tu 9
du adlunszuonmsnou udares 9 iw sulfuric acid 1 du asluiasvenauiigumg gty

thihedrunasiaisanasanitslaludnined s 10% potassium hydroxide (KOH)
Ty ¥hnseunsounsowianda wdsdninesuumilinedion dmsunasaniisazsh
n15n589 lnenswdiunauandninesasnsiensesfisesiiedndninesuila wensesmy
Fudrnvesiiy udimaiuiinseadiadlunasanaasuazdmiuinasialddosiiunisnses
anunsawmlavasanaasdliias udhludumissiinumdadae 3600 rom Huan 10 wi
niugn KOH i &1 KOH sananitegislasniafuthnduasluluvaanudavhms vortex
wazdumiesdag 3600 rpm Hwaan 10 und LLé"a@mﬁqné’u@@mﬁn%mumuﬁmau 3 adq

wdanduinnisusuldsegreiianudunsnseulnefiu acetic acid 2 fiadans
vortex withlutumissdaeanuda 3600 rom Hunan 10 unit wdsantuga acetic acid
iR

B acetolysis mixture 7ildwdenl 1 fadans tilusilusrsifeu Wuna 1 und
viEomuaumEzauvennas withludumissdineninuss 3600 rpm Wuan 10 wi
uégn acetic mixture s UsUlRBunsagoude acetic acdd Bnads udninlutuimies uéi
¥1n13879 acetic acid sanainegslaensiiutinauasiulumasn tild vortex uazdu
wiBashe 3600 rom Wulaa 10 Wi LLﬁaamﬂfﬂﬂﬁuaaﬂ ¥gnauasUsIuY 3 A

ntyhnsaineanaindegee 70%, 95% ag 100% ethanol AMUAIAU LA
avAududuves ethanol 9291015 vortex wazduwisademnuga 3600 rpm 1Huran
10 U#1 wazgn ethanol eanigluusayaututy

Mn13gaRleg1aly 100% ethanol a3l sfvldvaiiatiludesndes
QanssABlEnATeULIUADINTIA Widnduiivdelutiumiewny 3600 rpm iunan 10
U9 maﬁ?u@m 100% ethanol 8anuINTIan ¥In155¢118 ethanol sanlaunun Lix
benzene 1 fadans wdnneflog10nasly benzene aslurlnnildnsulAudoe1 L
silicone oil asly Wdeghanasludellu fume hood 5991 benzene SEIMgaDNIUNYA

Taeldatuszunal 2-3 T wandalau wartluwseualassaly
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ani 8 aanldiuawazduale KOH (A) wainsed (B)

3.4.2 P59 NEINYI1989 (Pollen reference)
nswsENmegunasaniivliunnsdmaziiuluiuings1s sy & Jaas
wazusalndiAes 1838 Acetolysis Inasiragnunasazgniiuliluns 100% ethanol wax

silicone oil

faagraiiulily Silicone oil

o w 1 a2 e . o ¢ % 1 '3
wrreg1eimiulilu silicone oil uvinalan Inagasiegraumenuualanyssunmn
N 9y Ao a ¢ v H 4 < a ¢
1-2 weg sslinefdunszanladalas udwUIeLARaUIAUTIU 9 VaUTeInTzanUndlas
Mal3liunis wasanuuiundesstundesgansseiiuulduas (LM : Light microscope) u
Carl Zeiss Primo Star 7131 ocular micrometer LWe¥iNN15IATUIATOUAEAT T9IN15IA 2 AU
Ao su longitudinal (p) Wag equatorial (€) MvNA 30 WAA FINSMIANARLVBIAU p LAz

e wazAUIIUTIINT (V)
o o " 1
p WU e WnaTFUNITINaY (sphere) AMuInilann gﬂp3 (x 107 cm?)

) | o =l o 1% 1
p llwiiu e nas3unsss (elliptic) AMuailaann gﬂezp (x 107 cm?)
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AN 9 FI0819MTIANET Va9 NYI9A Acanthaceae @na Asystasia luau longitudinal

(A) wa¥@U equatorial (B)

waztuiinamnasieanndesganssmiuuldias Ju Zeiss Axio Scope Al fR8NaBIRINDA
U Cannon EOS 7D

sadrsiiiulily 100% ethanol

thinasitaiAulilu 100% ethanol smenasuuwsudlas wdiszine ethanol aen
Tivun awnasisuisiniuwsiualan uadsiegnaluaranmimendasganssaudiannsou
LUUE83n3IA (SEM : Scanning Electron Microscope) figuéilaiosiloidoingimansuaz
walulad ?gWWmmﬁ:u%ﬁ%&J’lé’EJ (STREC : Scientific and Technological Research
Equipment Centre)

willosananunisal Covid-19 Sallannsadenmiendesqanssaididnasou

a s

wuudesnTIa (SEM) Naudiasesiledeinenmansuazimalulad punainsalumine1de

3.4.3 MFIATIZHNVDIS

Y

ANTIASIZIAVDIMNTILUIA9819970 silicone oil L vsavualas Uszuiu 1-2 Ben

nsolvmennunszantaalan Yun 40x22 faduns Wuduiu 3 alas fe 1 Freg1s nasan

(%
Y

TuwinsangnImnasieaInnaeganssaukuulduas U Zeiss Axio Scope Al AI8NaBY

A3mea Ju Cannon EOS 7D wavidwunvianaswaznistuituiulagldlsunsy image)

Feaziiuyianue 300 Wanse 1 dlan 52U99EY 900 WAAHD 1 f19819 WAINITIAIIZRRY
INISIAYAIUIUNIAUFTUNUSTLNIN19USUINTVDINATAUIIUIULNATVDIT T AN Y

(Hongjamrassilp and Warrit, 2014)
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AU

SovavansdIuIUNGS = anuangssiaunasiy e

_ ” x 100
(Percentage of pollen grains) RVUNULA ATV IUN A
Usunslng v snasuasnusiniu = BTN AsTRALNR X ANUILNATETALIL
(Total pollen volume by taxon) 100
JegazveslsunsvaLnasyiay = Fnmslagsunasnas s iaiu
(Percentage of total pollen volume) AN AT NS

udutanguinasisdl (Louvrux et al., 1978)
i wunas Iwnannineay 45 avgnineglungy Predominant pollen ; pp
i. wunas 9uiuiesar 16-45 avgnineglunay Secondary pollen ; sp
iii. Wunas IuTesay 3-15 aggnineglungy Important minor pollen ; imp
iv. wuinas Siutesninfesas 3 axgnaneglungyu Minor pollen ; mp
uaﬂmﬂ‘ﬁ”ﬁﬁmﬁ,mwﬁ%’aaﬁa@qé’mu (Community analysis) F39zi8un159uun
Uizﬂj’]ﬂiﬁﬁﬂ’ﬁ@ﬂLLﬁ%i%ﬁUﬂ?i@@jﬁ’JNﬁu T mamanvanenedannesiivanninasia

1 ] A

ﬁﬁjﬁmmumﬂumaﬁmﬁt’fﬂugﬂmma wazfigliianusamdeudilonineseonuies A
warevaeainUsznausie 2 @rufifesiiansan fe sauiusdensennusisievesie
(species richness) T¥auduiugszninssuueiinfusaufiomaiivhnnsdise ua
ANALaNeeIiln (species evenness) 1uAuLINIY (abundance) vadsuUElY
wiazaia favvsuendemuaiiauevosusassdninfinisnssmednnseunsesfiuiludeny

Towinsunurseld wazAmdudssansanuratunasussridavaanasinuluwsazifou (Mon

3n 11590, 2554)
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. S - .
Shannon-Wiener Index (H’) = — Ai=1DP1 In pi
H fle  Awdvdiauvanvanenieile
S Ao uuviiaveunas
Pi Ao dndiuvesdnuiuviesvesvilad i siaduiuIeg1aTanNayNYilag
"
wulwaniliy
. N
Mun - pl = —
N
. = ° A A
ni AR FWIUNATEed
N Ao mavavesdwIuwAaunvasnasynalanulufeuu

Richness index (d)

o
o))
©

wn
o))}
©

evenness index (J)

o))}
©

H:

—
o))}
©

wm
Db
©

S—-1
- logN
ANFYUAINUNINTUA
FIUIUVUANIVUATINU
FIUIUAIVIAUATINUY
Hr
B Ins
AYUAIMUAAINTANE
ANULAINEINLELD

ururdannuluaanduu



Sorensen’s Similarity Coefficient (Ss) =

Ss

Db Db
© ©

o)
©

2a
2a+b+c

duUszdnsmunaieadauss Sorensen (Sorensen’s Similarity
Coefficient)

o a d‘ =4

Fuuvdanasinuluiou A way B
FusRANasRaua Aoy B watinuludou A

Fuurdanasianualudou A wabinulumou B

27
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uni 4

NAN1SAN®EN

= 1 [ v Y [ o &
NANNSANYILUIBDNLUY 2 MIVVaN AU

<

4.1 ¥ieansalindadngNsnnulunasvasbanug

9

Y ENE.Y]

lun1siaseiatsialimidndngiyannasieaniIun15nsouf1g190 1873

N o w

QUECHERS ud¥itasievisneinias LO/MS Tnediansiadiirdndngiaiiduidmuneg 5 via
18w Atrazine way Paraquat Tluansiafif¥niafivwas Carbaryl, Chlorpyrifos was
Imidacloprid iduansiafimdnuuas
MsyeuNTIUasafigfesfisuanududuiinuiua LoD (Limit of Detection)
JuAaududufiaiunsavenl@ininuanstass sreanuiesiy 95% (Palang Chotshiri,
2016) 1aeN155189743MU Chlorpyrifos, Imidacloprid way Atrazine ﬁmmmlﬂm%’uﬁwuqa

n31A1 LoD # 1 ppb #@3u Carbaryl Uag Paraquat 3A1AULTNTUNNUEINTIAT LoD 91 10

ppb
F991NN15AN BT DIAUYDIAIDEINATHINAIUNENS 1D TIAI0LN 9.9UN1 9.

Y

auvsasnsy luseninaseudasmey - weadneu w.ea. 2562 lagn1suieg1anasiainsa

= 1 1

Ranlglunisneassrunelay 7 (AM7) wag 8 (AM8) TuiuiAina1IukIuIsn1sannasLall

¥ a U

#2835 QUEChERS wazitAs1eual8LaTa9 LO/MS dadudsinendunazlanudedialy

n1sAnwil lneny Paraquat wag Carbaryl @3iA1Anuidudugasndten LoD (=10 ppb) Tuyn
LADUVDITINUILAY 7 LAz 8 hazdany Imidacloprid Tulfoufue1au 91NA1981999953
MEAY 7 Nllanuntugindm LoD (21 ppb) wazlinu Atrazine wag Chlorpyrifos 310

ADE1NATVINLAIINSINLIBLAY 7 ke 8 TuIIaIRINad (115199 3)
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=] No v o A A = S Y] | X A v o
M99 3 ﬁ'ﬁLﬂﬂﬂqﬂmﬂmgwsﬁWWUVLUﬂqﬁﬂﬂﬂjLU@QG]HGU@QGY]@EJ'NLﬂﬁiﬁ\lﬁ‘ﬂﬁ'}uwa‘lmwauqu

WAEAUNTUYBIATLA (ppb)

Hoaaind d.a. 62 n.84. 62 .. 62 W.g. 62
AMT AMS8 AMT AMS8 AMT AMS8 AMT AMS8
Atrazine - - - - - - - -
Paraquat 41.24 25.45 17.41 16.04 28.51 18.45 17.64 16.66
Carbaryl 104.65 143.24 126.22 62.84 66.62 36.92 148.16 166.32
Chlorpyrifos - - - - - - - -
Imidacloprid - - 1.54 - - < Lod -

[

NHAN1TANYIL TR UYRFIRg1naTHINatunsninnategly o.dum a.

v

ALVIANATIN WNIUIBNTAAENSIALIAETS QUEChERS WaEALATIEVAIELATE LC/MS Lanal

' [
= A % U A

Wiuansmasnunldnudiegrslunisfneidaiuisansianvansaiiniandasiale 34l

Y

e

e

Y 1 [

unlddudiegrsnasuelun1sanedl Inetdun1snaas wlosduiufiog 19 nasan SN

he )

nueay 1 (AM1) lutfisunguaiay Sanueias 2 (AM2) Tulfioungadnieu wayseis
ey 3 (AM3) Tuiiounanau U w.a. 2562 lnewu Atrazine, Paraquat, Chlorpyrifos, wag
Imidacloprid uaiilosaneaududuves Atrazine uay Chlorpyrifos 7inuluinasiesninan
LoD (<1 ppb) Seldanunsasealéimuinsnuansiadl 2 silailunasis saduansiadii
wurlosduSundeiiios Imidacloprid ﬁﬁmwwﬁm%’uqm’hm LoD (21 ppb) 31nfaeanas
Reves AM1 way Paraquat ﬁﬁmmﬁuﬁuqqndﬂm LoD (210 ppb) 91nfegainasiees

AM1, AM2 uaz AM3

M13199 4 arsiadimdadngiivinulunis@nyilesiuvessinegunasilaingsismsu &

Ja189 LazmUITNTUYeE1TLAll (ppb)

Hoansiadl AM1 AM2 AM3
W.A. 62 W.8. 62 f.A. 62
Atrazine < Lod - < Lod
Paraquat 19.75 15.63 14.97
Carbaryl - - -
Chlorpyrifos < Lod < Lod < Lod
Imidacloprid 5.18 - -




2
x10 Cpd 2: Imidacloprid: +ESI MRM Frag=380.0V CID@13.0 (256.1 -> 209.0) 11_AM1_May19_02.d

1
2.2

261[15.87
0.8,

0.6

‘m 113uu9.5§89 94
A A TARNSd o e A
S G G e e e

0.4

05 4 15 2 25 3 35 4 45 5 55 s 6.5 7 75 8 8.5 9 95 10 105 11 15 12

Counts vs. Acquisition Time (min)

AW 10 lasuilvunsy ves Imidacloprid Anuludieganasis WWow naunau S99 1 (3n peak w1t 7.1)



4.2 Ltwdqﬁ%aﬂwﬂiwaeﬁaﬁui (Apis mellifera) iwgsa
mﬁﬁﬂmLL%é&ﬁ%@ﬂﬁﬂimaqﬁqﬁuﬁ:mﬂLﬂaiﬁq maq%’aé&aﬁaﬁuﬁ:ﬁmu 3 §4 g1
w151 & Falaa seuinafeunatay wa. 2562 - fluraw wa. 2563 fidodeienun 16
0811 TngiedsnanunEunsIASoNiIet 198838 Acetolysis LN MUNLAZTU
$1urn Tneifisufun1ninasain Plant reference fidavhdu a1nnstusiuIuLazsuun
frogranasienan 14,400 win nuRsiiaiadndufivernisvesiaiug 40 viin 3
Usznousefiy 21 29d 33 ana wazviiliannsaszyasduazanald (unknown) 6 vila
wdsanituduuudingyiinisseyussianiive1ns laensAuiuanuduiudsening
FrunwarUiinsvennasivluusasifou uasinasianun sausteyadsivsdanniie

YDINATLUNUT

4.2.1 fivomnsvasiaiugluusasfiou

fyonsimuluifion ganes w.a. 2562 (51971 5) nasndildvinsiuuazsuun
silnvesiivudimuaauduiudssninsuusasUSinasvennas Sdndaudsd 1) (op)
wufinned Fabaceae ana Leucaena Anlufosaz 77.50 2) (sp) Limuluieout 3) (mp)
WUNY29A Fabaceae dna Bauhinia wag Pithecellobium Anduiosay 5.70 uay 4.82

PIAIRU LAz 4) (mp) Wuiowaz 11.98

B

AWl 11 Woumanau WA 2562 (213 : ana) pp AuA Fabaceae : Leucaena (A), Imp

lAuA Fabaceae : Bauhinia wag Pithecellobium (B,0)
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WouNgAANIBY W.A. 2562 (11519 6) HaI9INNLavin1TukazIUNYIaTeINY
LAIAIUIMAMNALNUS TEMINTIUIULAZ USHIASTRUNET Hdndiudsil 1) (op) Wuileed
Fabaceae @na Leucaena Aniduesaz 99.54 slamuiiaimdu 2) (sp) waz 3) (imp) uiny

Wowns 4) (mp) Anduiesag 0.46

AN 12 ReungFRINIeu WA 2562 (39 @ @na) pp bk Fabaceae : Leucaena

Wousuanau w.a. 2562 (3197t 7) ndsaniildviinistuuagsuunsiavesfivud
furnAUduTLSsE M uInLasUSunsvenas Sdndaudei 1) (pp) WUNYIIA
Lauraceae ana Persea Anidufonay 52.63 2) (sp) lanuluifeud 3) (imp) nufivaad
Asteraceae @na Tridax Aniusaeay 13.94 fiwa9d Solanaceae a@na Solanum Anluses
az 6.29 Wv29A Rutaceae ana Citrus Anudoraz 4.98 w3 Arecaceae d@na Cocos i
Jufesas 3.58 fiv13d Malvaceae ana Sida Antdufesas 3.44 way unknown 1 3ail
anwauidugunssnauvuinlng ﬁLé’umu@uéﬂaNLaﬁa 46.75 lulasiuns tazddeslanuy

w8 3 Yeada (tricolpate) IneAnduspeay 8.42 4) (mp) nuseway 6.71

B

o
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AWl 13 Wousunau wa. 2562 (19 : ana) pp LA Lauraceae : Persea (A) , imp 1#un
Asteraceae : Tridax (B,), Solanaceae : Solanum (C), Rutaceae : Citrus (D), Arecaceae :
Cocos (E), Malvaceae : Sida (F) way unknown 1 (G)

Tuiiouunsiag w.e. 2563 (a5 8) wleuwruauduiusseninesuiuLas
USuasvennas Sidndausail 1) (pp) nuftensd Rutaceae ana Citrus Anlusosas 48.14
2) (sp) Wuiw9A Lauraceae @na Persea Aniludosay 27.39 3) (imp) wuilyiad Fabaceae
ana Pithecellobium wag Leucaena Wuesas 15.37 uay 4.97 auaiu 4) (mp) Andu

Soway 4.13

B

AWl 14 Fouunsiem wa. 2563 (336 : ana) pp e Rutaceae : Gitrus (A) , sp léun

Lauraceae : Persea (B) Wag imp il Fabaceae : Pithecellobium wag Leucaena (C,D)
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Founun1wus w.e. 2563 (113199 9) ndannituuazsuunsinvesiivuddnom
auduiugsanes wukar Usinnsveanas Sldndausdl 1) (op) ldwuiidluioud 2) (sp)
WUNYIA Alangiaceae ana Alangium Anlusoway 29.80 uaviivaed Rutaceae dna Citrus
Amdudesay 25.66 3) (imp) laun Wwaad Minosoideae ana Samanea JuSesay 13.61
#w29A Myrtaceae @na Callistemon Aalusosay 6.28 W413d Arecaceae @na Cocos @n
WuSeway 5.50 fvaed Sapotaceae @na Mimusops AnduSewuay 4.87 fivi9d Fabaceae
ana Cassia Aniusaeaz 3.90 Wved Lythraceae @na Lagerstroemia Anilusesas 3.39
Fanufiwiilyannsaduunld 1 vdia Adu (mp) tnelmbufies unknown 2 Fafidnvusdy
A3aranau W@uiugudnataade 25.92 lulasiuas wagfivealauuuen 1 909

(monocolpate) Anduseeas 3.71 4) (mp) Anludesay 3.29

B
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AWl 15 Feunuaius w.e. 2563 (29 : ana) sp 1HuA Alangiaceae : Alangium (A) way
Rutaceae : Citrus (B) Waz imp LA Minosoideae : Samanea (C), Myrtaceae :
Callistemon (D-E), Arecaceae : Cocos (F), Sapotaceae : Mimusops (G), Fabaceae :

Cassia (H-1), Lythraceae : Lagerstroemia (J-K), wag unknown 2 (L)

LazanvholfauiuAL WA 2563 (ANS19 10) ANNIALINANLENTLSTE NN
$rurunazUsunsvennas fdndiudai 1) (op) ldnufialuioud 2) (sp) nuftened
Minosoideae @na Samanea Andudesay 20.17 3) (imp) lAun fiw19A Fabaceae ana
Pithecellobium wag Delonix Anduseuay 13.37 uay 12.60 AUa16U NW39d Myrtaceae
ana Callistemon Anlufosay 10.83 Ww3d Rutaceae ana Citrus Wusouay 6.15 uazily
234 Passifloraceae ana Passiflora Anidufesas 4.92 uenandamuieiidu (mp) Al
annsaduuniald Usenausefiv unknown 3, 4 uay 5 Anidudesaziade 9.50, 10.83
waz 4.05 audrfu Tneffts unknown 3 fdnwazidugunssinfiaueiiade 27.58
Tulasns wazauniueds 23.83 lulesiues fvealauuuens 3 9o (tricolpate) daudia
unknown 4 fdnuwasdindretunentd 6 ndvauiadnidlonssaindiu polar waziienssnin
#u equatorial widugiasd Isunsaweananugunssiafinnmeniade 1508 lulasiuns
wazdamnirsade 13.75 lulasiuns uaziltosdauuuen 3 Hos (ticolpate) uazgaving
i unknown 5 fidnwazfindneiunenls! 4 nduillewssanndiu polar uazifugtrsdidenss
91N equatorial figUnssvennasidugunsainiinnueniade 20.95 lulasiuns wazdl
munivednasiads 18.50 lulasiuns wazildoadlauuuen 4 ves (multicolpate) dau
nasfivaiindusndasay 0.47 4) (mp) Andudesas 7.93 usnanilufivenms (mp) Sewu
fiwitlianunsaduunvialédn 1 vila Ineliduity unknown 6 Andufesas 0.24 Tdnwas
hnanauifvuimdn dusiugudnanaads 10.29 lalasiuns Sveadauvuenunlimgu

F1UIUYDWUA
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A 16 eufiunam w.A. 2563 (334 : ana) sp LN Minosoideae : Samanea (A) , imp
lawn Fabaceae : Pithecellobium wag Delonix (B,C-D), Myrtaceae : Callistemon (E-F),
Rutaceae : Citrus (G), Passifloraceae : Passiflora (H) #% unknown 3, 4 uag 5 (I, J uag

K) kag mp fdufig unknown 6 (L)
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4.2.2 v vsvasRaR LS TN MR

fisfimaindufivonsvesiaiudiaun fudideunaiau wa 2562 - furem W
2563 (A3797 11) InLnasiaTaae 14,400 wia MnmsiuiamLduiusss it
wazUSumsvounas Sldndausisl 1) (pp) wuiteed Fabaceae dna Leucaena Anidusauaz
65.99 2) (sp) Tainu 3) (imp) loun fva9d Rutaceae ana Citrus 1usosaz 8.23 fivaed
Lauraceae @nNa Persea JuSewaz 5.26 uaviivi9d Fabaceae dna Pithecellobium ATy

Sowaz 4.05 4) (mp) Usznoumeiias 36 viln Andusovay 16.46

B

A 17 fivnaadnduiivemisvesieiug (3ed : ana) pp LA Fabaceae : Leucaena
(A), imp Tawn Rutaceae : Citrus (B), Lauraceae : Persea (C) way Fabaceae :

Pithecellobium (D)



M19199 5 Wanwulwhou aanau U w.a.

family

Acanthaceae
Arecaceae

Asteraceae

Bignoniaceae

Cleomaceae
Convolvulaceae

Fabaceae

Lauraceae
Minosoideae
Myrtaceae
Passifloraceae

Rutaceae

Genus/Species

Asystasia gangetica
Cocos

Tridax
Ageratina
Millingtonia
Spathodea
Cleome
Camonea
Leucaena
Bauhinia
Pithecellobium
Mimosa
Persea
Samanea
Callistemon
Passiflora
Citrus limon

Citrus maxima

2562

U

67

15
29
12

32

2,091
64
42

34
26
20
52
191

2,700

sUs19
Y

elliptic
elliptic
elliptic
elliptic
elliptic
elliptic
elliptic
sphere
elliptic
elliptic
elliptic
sphere
sphere
elliptic
elliptic
elliptic
sphere

sphere

57.57
44.25
20.25
15.25
30.42
31.88
16.33
59.08
36.92
61.42
53.75
8.81
24.83
102.75
15.96
43.08
30.33
25.92

35.17
26.08
21.92
17.83
3592
35.92
12.42
NA
43.33
52.08
63.17
NA
NA
38.42
11.25
50.00
NA
NA

37,285.47
15,758.94
5,094.54
2,538.46
20,550.88
21,537.22
1,318.95
107,974.22
36,294.24
87,226.89
112,304.94
358.04
8,015.47
79,413.65
1,057.64
56,391.59
14,608.84
9,118.08

% LA

2.48
0.19
0.56
1.07
0.44
0.04
1.19
0.19

77.44

2.37
1.56
0.22
1.26
0.96
0.74
1.93
7.07
0.30

100.00

U3un5598
#i@ taxon
24,981.26

787.95
764.18
736.15
2,466.11
215.37
422.06
5,398.71

758,912.53
55,825.21
47,168.07

21.48
2,7125.26
20,647.55
211.53
29,323.63
27,902.89
729.45
979,239.40

% Uuns
59468 taxon
2.55
0.08
0.08
0.08
0.25
0.02
0.04
0.55
77.50
5.70
4.82
0.00
0.28
2.11
0.02
2.99
2.85
0.07
100.00

38

Minor pollen

Minor pollen

Minor pollen

Minor pollen

Minor pollen

Minor pollen

Minor pollen

Minor pollen
Predominant pollen
Important minor pollen
Important minor pollen
Minor pollen

Minor pollen

Minor pollen

Minor pollen

Minor pollen

Minor pollen

Minor pollen



A15197 6 Nuinulufau wgadneu U w.A. 2562

family

Asteraceae
Fabaceae
Rutaceae
Salicaceae

Solanaceae

genus

Mikania
Leucaena
Citrus limon
Flacourtia

Solanum

MUY

16
2,606

11
61
2,700

sUs9
Y

elliptic
elliptic
sphere
elliptic
elliptic

12.67
36.92
30.33
10.21
23.88

% LUAR

14.58 1,410.23 0.59
43.33 36,294.24 96.52

NA 14,608.84 0.22

9.88 521.84 0.41

20.42 5,213.68 2.26
100.00

U3un559u
#i@ taxon
225.64
945,827.86
876.53
57.40
3,180.35
950,167.78

% Uuns
37UAD taxon
0.02
99.54
0.09
0.01
0.33
100.00

39

Minor pollen
Predominant pollen
Minor pollen
Minor pollen

Minor pollen


https://th.wikipedia.org/wiki/Solanales

A15199 7 Nvwulufau sulnau U w.d. 2562

family

Amaranthaceae
Anacardiaceae
Arecaceae

Asteraceae

Bignoniaceae

Fabaceae
Lauraceae
Malvaceae
Myrtaceae
Passifloraceae
Rutaceae
Sapotaceae

Solanaceae

genus

Amaranthus
Mangifera
Cocos
Tridax
Ageratina
Praxelis
Chromolaena
Mikania
Bidens
Ageratum
Spathodea
Millingtonia
Mimosa
Persea

Sida
Callistemon
Passiflora
Citrus limon
Mimusops

Solanum

MUY

26
313
58
33
12
25

323
751

36

39

138

US4
Y

elliptic
elliptic
elliptic
elliptic
elliptic
elliptic
elliptic
elliptic
sphere
elliptic
elliptic
elliptic
sphere
sphere
sphere
elliptic
elliptic
sphere
elliptic
elliptic

21.17
17.72
44.25
20.25
15.25
16.25
18.08
12.67
15.04
16.17
31.88
30.42
8.81
24.83
72.17
15.96
43.08
30.33
29.00
23.88

23.17
18.08
26.08
21.92
17.83
17.42
19.08
14.58
NA
17.42
3592
35.92
NA
NA
NA
11.25
50.00
NA
24.83
20.42

5,950.75
3,032.91
15,758.94
5,094.54
2,538.46
2,581.95
3,446.31
1,410.23
1,781.32
2,569.24
21,537.22
20,550.88
358.04
8,015.47
196,819.78
1,057.64
56,391.59
14,608.84
9,361.60
5,213.68

% wan  USuAsIu
fia taxon
0.22 238.03
0.06 30.33
1.44 4,097.33

17.39 15,945.90

3.22 1,472.31
1.83 852.04
0.67 413.56
1.39 352.56
0.33 106.88
0.22 102.77
0.33 1,292.23
0.17 616.53
17.94 1,156.46

41.72 60,196.15

0.11 3,936.40
2.00 380.75
0.06 563.92
217 5,697.45
0.06 93.62
7.67 7,194.88

% Y3u103
39D taxon
0.21
0.03
3.58
13.94
1.29
0.74
0.36
0.31
0.09
0.09
1.13
0.54
1.01
52.63
3.44
0.33
0.49
4.98
0.08
6.29

40

Minor pollen

Minor pollen

Important minor pollen
Important minor pollen
Minor pollen

Minor pollen

Minor pollen

Minor pollen

Minor pollen

Minor pollen

Minor pollen

Minor pollen

Minor pollen
Predominant pollen
Important minor pollen
Minor pollen

Minor pollen

Important minor pollen
Minor pollen

Important minor pollen


https://th.wikipedia.org/wiki/Solanales

41

Unknown 1: prolate, tricolpate 18 sphere 46.75 NA 53,498.73 1.00 9,629.77 8.42 Important minor pollen
2,700 100.00 114,369.84 100.00



A15199 8 Nunwulutiau unsiau U w.A. 2563

family

Amaranthaceae

Asteraceae

Fabaceae

Lauraceae
Lythraceae
Myrtaceae
Rutaceae
Salicaceae

Solanaceae

genus

Amaranthus
Ageratina
Mikania
Pithecellobium
Leucaena
Mimosa
Persea
Lagerstroemia
Callistemon
Citrus limon
Flacourtia

Solanum

MUY

924

619
891

1,800

US4
Y

elliptic
elliptic
elliptic
elliptic
elliptic
sphere
sphere
elliptic
elliptic
sphere
elliptic
elliptic

21.17
15.25
12.67
53.75
36.92
8.81
24.83
28.33
15.96
30.33
10.21
23.88

23.17
17.83
14.58
63.17
43.33
NA
NA
2558
11.25
NA
9.88
20.42

5,950.75
2,538.46
1,410.23
112,304.94
36,294.24
358.04
8,015.47
9,706.13
1,057.64
14,608.84
521.84
5,213.68

% AN

0.07
533
0.04
1.37
1.37
1.30
34.22
0.22
22.93
33.00
0.07
0.07
100.00

Usu1n3398
fia taxon
119.01
3,655.39
14.10
41,552.83
13,428.87
125.31
74,062.91
582.37
6,546.77
130,164.80
10.44
104.27
270,367.07

% Y3u103
39D taxon
0.04
1.35
0.01
15.37
4.97
0.05
27.39
0.22
242
48.14
0.00
0.04
100.00

42

Minor pollen

Minor pollen

Minor pollen

Important minor pollen
Important minor pollen
Minor pollen
Secondary pollen
Minor pollen

Minor pollen
Predominant pollen
Minor pollen

Minor pollen


https://th.wikipedia.org/wiki/Solanales

M15199 9 Wenwulwfou nuAIwus U w.A. 2563

family

Alangiaceae
Anacardiaceae
Arecaceae

Asteraceae

Compositae
Convolvulaceae

Fabaceae

Lythraceae
Malvaceae
Minosoideae
Myrtaceae
Passifloraceae
Rutaceae
Salicaceae

Sapotaceae

genus

Alangium
Mangifera
Cocos
Tridax
Bidens
Cosmos
Camonea
Cassia
bakeriana
Lagerstroemia
Sida
Samanea
Callistemon
Passiflora
Citrus limon
Flacourtia

Mimusops

Unknown 2: monocolpate

MUY

59

57

96

57

28
970

287

85

133
1,800

US4
Y

elliptic
elliptic
elliptic
elliptic
sphere
sphere
sphere

elliptic

elliptic
sphere
elliptic
elliptic
elliptic
sphere
elliptic
elliptic
half sphere

50.58
17.72
44.25
20.25
15.04
18.17
59.08
21.00

28.33
72.17
102.75
15.96
43.08
30.33
10.21
29.00
25.92

55.83
18.08
26.08
21.92
NA
NA
NA
24.58

2558
NA
38.42
11.25
50.00
NA
9.88
24.83
NA

82,549.17
3,032.91
15,758.94
50,94.54
1,781.32
3,140.97

107,974.22
6,643.27

9,706.13
196,819.78
79,413.65
1,057.64
56,391.59
14,608.84
521.84
9,361.60
4,559.04

% AN

3.28
0.50
3.17
0.22
0.11
0.28
0.11
533

3.17
0.06
1.56
53.89
0.06
15.94
0.22
4.72
7.39
100.00

Usu1n3398
fia taxon
48,704.01

272.96
8,982.60
203.78
35.63
157.05
2,159.48
6,377.54

5,532.50
1,968.20
22,235.82
10,259.08
563.92
41,927.38
20.87
7,957.36
6,063.53
163,421.70

% U3u109

59361 taxon

29.80
0.17
5.50
0.12
0.02
0.10
1.32
3.90

3.39
1.20
13.61
6.28
0.35
25.66
0.01
4.87
3.71
100.00

43

Secondary pollen
Minor pollen

Important minor pollen
Minor pollen

Minor pollen

Minor pollen

Minor pollen

Important minor pollen

Important minor pollen
Minor pollen

Important minor pollen
Important minor pollen
Minor pollen
Secondary pollen
Minor pollen

Important minor pollen

Important minor pollen
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15199 10 Wannuluhau Jurau U w.A. 2563

family genus U 5U39 p e v % wan  YSunssau % U3uns RINGH

13 taxon 59361 taxon

Alangiaceae Alangium 4 elliptic 50.58 55.83 82,549.17 0.15 3,301.97 2.62 Minor pollen
Asteraceae Ageratina 5 elliptic 15.25 17.83 2,538.46 0.19 126.92 0.10 Minor pollen
Bignoniaceae Spathodea 9 elliptic 31.88 35.92 21,537.22 0.33 1,938.35 1.54 Minor pollen
Fabaceae Pithecellobium 15 elliptic 53.75 63.17 112,304.94 0.56 16,845.74 13.37 Important minor pollen
Delonix 26 elliptic 53.17 46.83 61,053.93 0.96 15,874.02 12.60 Important minor pollen
Mimosa 2 sphere 8.81 NA 358.04 0.07 7.16 0.01 Minor pollen
Lythraceae Lagerstroemia 13 elliptic 28.33 25.58 9,706.13 0.48 12,61.80 1.00 Minor pollen
Minosoideae Samanea 32 elliptic 102.75 38.42 79,413.65 1.19 25,412.37 20.17 Secondary pollen
Myrtaceae Callistemon 1,248 elliptic 15.96 11.25 1,057.64 46.22 13,199.31 10.48 Important minor pollen
Passifloraceae Passiflora 11 elliptic 43.08 50.00 56,391.59 0.41 6,203.07 4.92 Important minor pollen
Rutaceae Citrus limon 53 sphere 30.33 NA 14,608.84 1.96 7,742.69 6.15 Important minor pollen
Sapotaceae Mimusops 31 elliptic 29.00 24.83 9,361.60 1.15 2,902.10 2.30 Minor pollen
Solanaceae Solanum 3 elliptic 23.88 20.42 5,213.68 0.11 156.41 0.12 Minor pollen
Unknown 3: prolate, tricolpate 146 elliptic 27.58 23.83 8,200.51 5.41 11,972.75 9.50 Important minor pollen
Unknown 4: prolate, tricolpate 914 elliptic 15.08 13.75 1,492.81 33.85 136,44.31 10.83 Important minor pollen
Unknown 5: prolate, multicolpate 136 elliptic 20.95 18.50 3,754.28 5.04 5,105.81 4.05 Important minor pollen
Unknown 6: spheroidal 52 sphere 10.29 NA 570.49 1.93 296.65 0.24 Minor pollen

2,700 100.00 125,991.43 100.00
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M19199 11 NYDIAITAANVDIRINUTATUG LADUAATIAN W.A. 2562 — TUIAN W.A. 2563

13U % LWAn

family genus U9 p e v Usu05998  %UTuIns3au INGU
fiataxon figtaxon
Acanthaceae Asystasia gangetica 67 elliptic 57.58 35.17 37,291.94 0.47 24,985.60 0.96 Minor pollen
Alangiaceae Alangium 63 elliptic 50.58 55.83 82,549.17 0.44 52,005.98 2.00 Minor pollen
Amaranthaceae = Amaranthus 6 elliptic 21.17 23.17 5,950.75 0.04 357.04 0.01 Minor pollen
Anacardiaceae Mangifera 10 elliptic 17.72 18.08 3,032.91 0.07 303.29 0.01 Minor pollen
Arecaceae Cocos 88 elliptic 44.25 26.08 15,758.94 0.61 13,867.87 0.53 Minor pollen
Asteraceae Tridax 332 elliptic 20.25 21.92 5,094.54 2.31 16,913.86 0.65 Minor pollen
Ageratina 236 elliptic 15.25 17.83 2,538.46 1.64 5,990.78 0.23 Minor pollen
Praxelis 33 elliptic 16.25 17.42 2,581.95 0.23 852.04 0.03 Minor pollen
Mikania 42 elliptic 12.67 14.58 1,410.23 0.29 592.30 0.02 Minor pollen
Chromolaena 12 elliptic 18.08 19.08 3,446.31 0.08 413.56 0.02 Minor pollen
Bidens 8 sphere 15.04 NA 1,781.32 0.06 142.51 0.01 Minor pollen
Ageratum 4 elliptic 16.17 17.42 2,569.24 0.03 102.77 0.00 Minor pollen
Bignoniaceae Spathodea 16 elliptic 31.88 35.92 21,537.22 0.11 3,445.95 0.13 Minor pollen
Millingtonia 15 elliptic 30.42 35.92 20,550.88 0.10 3,082.63 0.12 Minor pollen
Cleomaceae Cleome 32 elliptic 16.33 12.42 1,318.95 0.22 422.06 0.02 Minor pollen
Compositae Cosmos 5 sphere 18.17 NA 3,140.97 0.03 157.05 0.01 Minor pollen
Convolvulaceae = Camonea 7 sphere 59.08 NA 107,974.22 0.05 7,558.20 0.29 Minor pollen
Fabaceae Leucaena 4734 elliptic 36.92 43.33 36,294.24 32.88 1,718,169.27 65.99 Predominant pollen



Lauraceae
Lythraceae
Malvaceae
Minosoideae
Myrtaceae
Passifloraceae

Rutaceae

Salicaceae
Sapotaceae

Solanaceae

Pithecellobium
Bauhinia
Delonix

Cassia bakeriana
Mimosa
Persea
Lagerstroemia
Sida

Samanea
Callistemon
Passiflora
Citrus limon
Citrus maxima
Flacourtia
Mimusops

Solanum

Unknown 1: prolate, tricolpate

Unknown 2: monocolpate

Unknown 3: prolate, tricolpate

Unknown 4: prolate, tricolpate

Unknown 5: prolate, multicolpate

Unknown 6: spheroidal

94
64
26
96
366
1,709
76

86
2,893
65
1,467

17
117
204

18
133
146
914
136

52

elliptic
elliptic
elliptic
elliptic
sphere
sphere
elliptic
sphere
elliptic
elliptic
elliptic
sphere
sphere
elliptic
elliptic
elliptic
sphere
half sphere
elliptic
elliptic
elliptic

sphere

53.75
61.42
53.17
21.00
8.81
24.83
28.33
72.17
102.75
15.96
43.08
30.33
2592
10.21
29
23.88
46.75
25.92
27.58
15.08
20.95
10.29

63.17
52.08
46.83
24.58
NA
NA
25.58
NA
38.42
11.25
50
NA
NA
9.88
24.83
20.42
NA
NA
23.83
13.75
18.50
NA

112,304.94
87,226.89
61,053.93
6,643.27
358.04
8,015.47
9,706.13
196,819.78
79,413.65
1,057.64
56,391.59
14,608.84
9,118.08
521.84
9,361.60
5,213.68
53,498.73
4,559.04
8,200.51
1,492.81
3,754.28
570.49

0.65
0.44
0.18
0.67
254
11.87
0.53
0.02
0.60
20.09
0.45
10.19
0.06
0.12
0.81
1.42
0.13
0.92
1.01
6.35
0.94
0.36

105,566.64
55,825.21
15,874.02

6,377.54
1,310.41
136,984.32
7,376.66
5,904.59
68,295.74
30,597.43
36,654.53

214,311.74

729.45
88.71
10,953.07
10,635.91
9,629.77
6,063.53
11,972.75
13,644.31
5,105.81
296.65

4.05
2.14
0.61
0.24
0.05
5.26
0.28
0.23
2.62
1.18
1.41
8.23
0.03
0.00
0.42
0.41
0.37
0.23
0.46
0.52
0.20
0.01
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Important minor pollen
Minor pollen
Minor pollen
Minor pollen
Minor pollen
Important minor pollen
Minor pollen
Minor pollen
Minor pollen
Minor pollen
Minor pollen
Important minor pollen
Minor pollen
Minor pollen
Minor pollen
Minor pollen
Minor pollen
Minor pollen
Minor pollen
Minor pollen
Minor pollen

Minor pollen
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2 . . . . | a . . 1w oA
AUNAINYUA (species diversity index) ANMATUAINNINTUA (richness index) WazAINYU

o &

AalLane (evenness index) wudtfaugatay derawiidy 1.05, 5.25 wag 0.36
AdIRU Gawufivaad Fabaceae ana Leucaena Wudiurusniign daduiiversns pm
wagdadufivinvuinlufeungainiou Sadufivevs pm uldeafu lnifeu
ngAdneu darneiilu 0.19, 1.46 waz 0.12 audwu Weusuneu dewudidu 1.82, 6.45

waz 0.60 aua1du tnenuliieasd Lauraceae a@na Persea S1uauanniign dnduiivennis

[
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pp wazduiisydetiludwuannfigaludounnsiruguierdu uiduiiosivems sp
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Tnswauunsianiiindutilu 1.43, 3.50 way 0.58 AUaWU Waununus Tadudidu
1.61, 5.22 Wag 0.57 auaiu Inewuiived Myrtaceae ana Callistemon 1nniianvesiou
i Togidufigonns sp waznuunludsuiviauguiu uigndaluiivemis imp lnaifou

Tueu Jeansiidu 1.46, 4.95 wag 0.52 AP

M15197 12 AYUTANINTAYEINYEIMTVDIRINUTINNATH

Aoyt hau
f.0. 62 W.g. 62 5.A. 62 €., 63 .. 63 3i.0. 63
frtianunainsin 1.05 0.19 1.82 1.43 1.61 1.46
futinnuNINYUn 5.25 1.46 6.45 3.50 5.22 4.95
fufiauasiase 0.36 0.12 0.60 0.58 0.57 0.52

ANduUsT AN AUAGIEAE (Sorensen’s similarity coefficient)
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Tnedimduszandanuadiendatuogd 0.59 nufivewnselaieatulusewing 2 Heud
inndnfeudu q wasfousanen fungadnieu we. 2562 SaduUsAnsnrmndendetu

tosdian Andu 0.17 BTanuiirensuiadedtutoenindeudu
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A15719% 13 dUUsEaNSANUAAIEASS (Sorensen’s similarity coefficient) Uei9815UD

Hafugnnasie senisluusiasiou
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a =
2AUTIBNANTTANYN
= & v A L . L Ao Y v P
nnsAnwLlesduinuansiadl imidacloprid Tulnasis VNUAIAINULVNIUGININAT
LoD (21 ppb) wssenslsinuansiafivfdnuiinuusiimaududundmnin LoD 91n51897u

o

vosannmglsy U a.a. 2018 IEdAwnsgiudedimunnisuuieuasiadidndngiis
(Maximum Residue Levels : MRLs) @31 MRLs 103a15tafilunisdnuinsadl 1&un
Chlorpyrifos, Imidacloprid, Carbaryl uag Atrazine 711 MRLs laiviu 0.05me/ke. (50 ppb)
dn paraquat §elaififueUsinas MRLs Ssannnisnaasadesduiinuansiadl imidacloprid
finnududy 5.18 ppb Fetaanitusunas MRLs fifmun deiuansiadifinulunasiadl
Dusunsereisiidouazduilng fusignuanailuanududusii uidmnlds
arsaiifuszozinauufonndinsenudogunnglusunuueinisifuiwiedsld Taed
mMsfnwiReafuniseengvdsmiuresansiadifadadagiivannnii 1 viadesnudieeadu
pyrethroids 52177 sterol biosynthesis inhibiting fungicides (SBD - fungicides) #3on1514

IdQJVLIdU a

SBI - fungicides 3231 AU neonicotinoids (Bdhme et al., 2018) s A &4 uuﬁua;&mwmau

v o I~

Aeafuniseengristiuifuvesansiadiindngiis 5 sdafiaulunisnui

uonaniunsanuludeudiny paraquat Saduansiaiisdataiie day
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\nasi Tnea1ns189uesUsIm restek U e, 2561 1§51891u91 paraquat war diquat
a0 TATIzsiRae LOMS 18 uidedddisisumetuas 2 wilail iosanas 2 vilailng
agun column C-18 lalaif Faansunsald lon-paring reagents Tun1siiinUszansanle us
A1514 lon-paring reagents axlUsunaunszUILNTS ionization wenaniidaluieunely
S2UU LCMS/MS 1 sibisisadednunsesnwigunsallusiaas

dufusud (activated carbon) Aifigwguniesesunnvuiatdnluszduuiluluns
$ruauumiea Tnsruingwsuresduiuius anunsadfinussAvBamuasnsgaduiiiniy

N o v v

diefignguvwiadniariiduuninianusadmanenisgaduasialiindadngiiv @3550

@ a =

o 4 ¢ < va ! =t = ! a v 1 1A Y =
Wiaiiving, 2562) Fadunuaudfedrmilsvesnasiaduifeiiu uwadeldiideyads
Uszansamlunisgaduansiaivenasiivudasyin iesarninasialuwdazvliniiaiy
WANAIAUTIIUTIe vUIn anvuzvesdenla SaUTsdnvaERIvINTLNaTNTAIY

wanviangn (3adng dase, 2559)



51

a 3 A a [ L3

nnsnTvaevasaiiidadngiivaninasiaidundndusivianiilasuainis

(% ] [

TR8ANYDIUITANUINNLAFTRNIUULINNYNA S TANNI L UNUNFNYILALUSIIUT 1A

LLﬁﬂ\‘iﬂLﬁLﬁU’j’]ﬂ’]i%?@’]%’]i%@ﬂﬁﬂﬁﬁﬂﬁ@UﬂaML‘ﬁuU%L’Jmﬂ’ﬁl’]\‘i aunsadumenmslalussesi

q

\ v
v v ad

Tnade 12 Alawns walpgUnRaIUSNUNAITITNYIMNSALANEIND KWAINITUIDINITITINNADE

=1

o

Muvaamisngly 3 Alawns WosNRlngAnTIUNITI ISR ULATUFAANS
lusesmnufuarlunsldndsanuluniseenlumenis laefidadedsi 1) animeine wu
QAUNNN LATLAIUAA 2) TTETNNTENTNUNAIDIMITUALTI 3) AMAINDINNT VIUIBDI A
¥ 14 g a A a ’Oj Y 1 1 ]
Wudwivuuaglsauluinasity 4) USunaudiminulazings dieg199u Nvemis
Aunmgedaglnadesdendinulunisfugamnimmdanuiiagldanunaaivems Aetuns

A 3

LLFINNUNYDIMNTINNWNAIDUNEBUSULA DS NY IS99 (British Columbia, 2015) way

[
v a a

AefaingAnssunsmemIuuy generalist Faanunsamemslsviainvanewila vilusiay
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LNESAINNY (pollen plant references)
PnNsiuiTaenieninazluwnaeImsueesReiug uNIZUIUNS Acytolysis

Tndunasvasfisusazuile laedinasanniy 57 vanlaanyindu Usenausmedy 33 294 54

ana
Family Genus/Species polar view equatorial view
1 Rutaceae Citrus limon
2 Rutaceae Citrus maxima

3 Acanthaceae  Asystasia gangetica
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5

6

7

Alangiaceae

Amaranthaceae

Anacardiaceae

Anacardiaceae

Alangium

Amaranthus

Schinus

Mangifera
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8

9

10

11

Arecaceae

Asteraceae

Asteraceae

Asteraceae

Cocos nucifera

Ageratum

Ageratina

Praxelis
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12

13

14

15

Asteraceae

Asteraceae

Asteraceae

Asteraceae

Chromolaena

Mikania

Tridax

Bidens
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17

18

19

Asteraceae

Bignoniaceae

Bignoniaceae

Bignoniaceae

Zinnia

Tecoma

Spathodea

Crescentia
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20

21

22

23

Bignoniaceae

Bixaceae

Caricaceae

Cleomaceae

Millingtonia

Cochlospermum

Carica

Cleome
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24

25

26

27

Compositae

Convolvulaceae

Convolvulaceae

Convolvulaceae

Cosmos

Camonea

Ipomoea alba

lpomoea aquatica
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28

29

30

31

Cucurbitaceae

Cucurbitaceae

Dilleniaceae

Fabaceae

Benincasa

Luffa

Dillenia

Mimosa
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32

33

34

35

Fabaceae

Fabaceae

Fabaceae

Fabaceae

Leucaena

Bauhinia

Pithecellobium

Phyllocarpus
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37

38

39

Fabaceae

Fabaceae

Fabaceae

Labiatae

Cassia bakeriana

Cassia grandis

Millettia

Ocimum
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41

42

43

Lauraceae

Lythraceae

Lythraceae

Malvaceae

Persea

Cuphea

Lagerstroemia

Sida

67



44

45

46

47

Meliaceae

Minosoideae

Moringaceae

Myrtaceae

Azadirachta

Samanea

Moringa

Psidium

68
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49

50

51

Myrtaceae

Nymphaeaceae

Oxalidaceae

Passifloraceae

Callistemon

Nymphaea

Averrhoa

Passiflora
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52
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Polygonaceae

Salicaceae

Sapindaceae

Sapotaceae

Antigonon

Flacourtia

Litchi

Mimusops

70



56 Solanaceae

57 Solanaceae

Solanum torvum

Solanum melongena
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